


С. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA 

1. SPRAWOZDANIE ZARZĄDU Z DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ 

Zebrania naukowe ogólne 

W 1989 r. odbyły się następujące zebrania naukowe ogólne: 
dnia 16 stycznia 1989 r. — spotkanie dyskusyjne nt.: Inżynieria genetyczna — 

groza czy nadzieja? Dyskusję zagaili: doc.dr Magdalena Fikus (biochemik), 
prof.dr Wacław Gajewski (genetyk), prof.dr Władysław Kunicki-Goldfinger 
(mikrobiolog), prof.dr Ignacy Wald (neurolog i genetyk) (brak streszczenia); 

dnia 21 października 1989 r. — prof.dr Andrzej K. Wróblewski wygłosił 
odczyt pt.: Nauka i pseudonauka (brak streszczenia); 

dnia 6 listopada 1989 r. — spotkanie dyskusyjne nt.: Co myślą o problemach 
kultury języka członkowie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego? Dyskusję 
prowadziła prof.dr Jadwiga Puzynina (patrz s. 63). 

2. SPRAWOZDANIE ZARZĄDU Z CZYNNOŚCI 
ORGANIZACYJNO-PORZĄDKOWYCH 

a) Sprawozdanie Sekretarza Generalnego 

W okresie sprawozdawczym, tj. do 31 grudnia 1989 г., pracami Towarzystwa 
kierował Zarząd wybrany 10 marca 1989 r. Odbyły się 4 posiedzenia Prezydium: 
14 marca, 11 maja, 12 października i 24 listopada oraz 5 posiedzeń plenarnych 
Zarządu: 17 lutego, 18 kwietnia, 22 maja, 16 października i 6 grudnia. 

Tak jak w latach poprzednich jednym z głównych elementów zespalających 
naszą społeczność były organizowane zebrania naukowe zarówno w skali całego 
Towarzystwa, jak i w ramach poszczególnych jego Wydziałów. Wygłoszono na 
nich w sumie 28 referatów naukowych, w tym 25 w Wydziałach (Wydziały: I — 9, 
III — 2, IV — 6, V — 5, VI — 3), pozostałe podczas zebrań ogólnych. W ramach 
tych ostatnich referaty miały charakter interdyscyplinarny. Pierwszy z nich to 
temat Inżynieria genetyczna — groza czy nadzieja? Zebranie dyskusyjne na ten 
temat odbyło się 16 stycznia 1989 r. Dyskusję zagaili: doc.dr Magdalena Fikus, 
biochemik, prof.dr Wacław Gajewski, genetyk, prof.dr Władysław Kunicki-
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Goldfinger, mikrobiolog, i prof.dr Ignacy Wald, neurolog i genetyk. Tematem 
drugiego spotkania dyskusyjnego, które odbyło się 6 listopada 1989 г., był 
wykład prof.dr Jadwigi Puzyniny nt. Co myślą o problemych kultury języka 
członkowie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Trzeci odczyt pt. Nauka i 
pseudonauka wygłosił prof.dr Andrzej Wróblewski podczas Ogólnego Zebrania 
Administracyjnego w dniu 21 października 1989 r. Wszystkie zebrania interdy-
scyplinarne miały dużą frekwencję i charakteryzowała je ożywiona dyskusja. 
Pełny wykaz referatów wygłoszonych na zebraniach wydziałowych w 1989 г., z 
których część miała charakter interdyscyplinarny, podany jest w Komunikatach 
Zarządu TNW nr 17 i 18. 

Za niespełna dwa tygodnie, 20 marca, odbędzie się przygotowywane od 
pewnego czasu ogólne dyskusyjne zebranie interdyscyplinarne nt. Przegląd 
różnych źródeł energii. Wygłoszone zostaną dwa referaty: prof.dr. Marka 
Jaczewskiego Energia — problem międzynarodowy. Kierunki zmian technologii 
na przełomie stulecia i prof.dr. Marka Sadowskiego Energia syntezy jądrowej — 
Badania, osiągnięcia, perspektywy. Planuje się przygotowanie kolejnych zebrań 
naukowych na ten temat. 

W okresie sprawozdawczym dużą aktywność przejawiała Komisja Archi-
walno-Biblioteczna TNW, działająca pod przewodnictwem prof.dr. Zdzisława 
Libery. Systematycznie powiększają się nasze zasoby biblioteczne. Towarzystwo 
zgodnie z postulatem zgłoszonym przez prof.dr Barbarę Skargę na Ogólnym 
Zebraniu Administracyjnym w dniu 10 marca 1989 r. włączyło się do walki o 
sprawę Biblioteki Uniwersyteckiej i Biblioteki Narodowej. Apel Towarzystwa 
został przesłany zainteresowanym instytucjom i opublikowany w „Życiu War-
szawy" w dniu 28 kwietnia 1989 r. pt. Zagrożone biblioteki. W roku 1989 
zakończyła swoją działalność Komisja ds. zmian statutu TNW pracująca pod 
przewodnictwem prof.dr. Piotra Strebeyki. Uchwalone zmiany statutu Towa-
rzystwa rejestrowane są obecnie w sądzie. Była to jedna z ważniejszych spraw, 
której Zarząd TNW poświęcił wiele uwagi. 

Dotychczasowa Komisja Nagród działająca pod przewodnictwem prof.dr. 
Bolesława Górnickiego przekształciła się w 1989 r. w Komisję Wyróżnień 
Naukowych TNW. Obecnie trwają prace nad przygotowaniem stosownego 
regulaminu. Wyróżnienia naukowe Towarzystwo zamierza się przyznawać raz 
w ciągu kadencji. 

W roku 1989 nastąpił również znaczny postęp w przygotowaniach do druku 
kolejnych materiałów do „Rocznika TNW". Prace te prowadzone są pod 
kierunkiem redaktora naczelnego Wydawnictw TNW prof.dr. Edwarda Rużyłły. 
W okresie sprawozdawczym ukazały się roczniki za lata 1984, 1985. Rocznik za 
1986 powinien ukazać się w 1990 r. Czynione są nadal starania o wydawanie 
„Rocznika TNW" w wersji angielskojęzycznej. Przewiduje się, że będzie to 
publikacja obejmująca okres 3 lat, a więc wydawana raz w okresie trwania danej 
kadencji Zarządu TNW. 

Rok 1989 przyniósł zasadniczy zwrot w czynionych od dłuższego czasu przez 
Zarząd TNW staraniach o przyznanie odpowiedniego lokalu w Pałacu Staszica. 
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Decyzją Sekretarza Naukowego Polskiej Akademii Nauk prof.dr. Romana Neya 
z dnia 20 października 1989 r. uzyskaliśmy lokal o łącznej powierzchni 160 m2 , w 
tym jedną dużą salę, w której Towarzystwo może organizować wszystkie 
zebrania. W tej chwili trwa urządzanie przyznanych nam powierzchni, które 
częściowo są już wykorzystywane. Jest to rozwiązanie jednej z kluczowych spraw 
dla dalszej działalności naszego Towarzystwa. 

Nowym elementem w działalności Towarzystwa z 1989 r. było powołanie 
przez Zarząd TNW Komisji Logiki przy Wydziale II pod kierunkiem prof. dr. 
Witolda Marciszewskiego. Główne kierunki prac Komisji Logiki zostały 
zatwierdzone przez Ogólne Zebranie Administracyjne TNW 21 października 
1989 г., a pełny tekst ustaleń w tym zakresie podany został do wiadomości 
członkom Towarzystwa w Komunikacie Zarządu nr 18. Tworzenie Komisji przy 
Wydziałach jest nawiązaniem do dawnych tradycji Towarzystwa. W trudnej 
sytuacji finansowej, w jakiej obecnie znajdują się Towarzystwa akademickie w 
kraju, powoływanie tego rodzaju komisji przy Wydziałach ma istotne znaczenie 
nie tylko merytoryczne, gdyż prowadzi do rozwiązywania konkretnych proble-
mów naukowo-badawczych, ale również stwarza możliwość pozyskania dodat-
kowych środków finansowych na działalność Towarzystwa. Nadzieje takie 
potwierdza dotychczasowa działalność Komisji Logiki. Zarząd zamierza roz-
szerzać tego rodzaju działalność, szukając równocześnie innych źródeł pozy-
skiwania środków finansowych. 

W roku 1989 podczas Ogólnego Zebrania Administracyjnego w dniu 21 
października dokonano wyboru nowych członków TNW. Wybrano 19 człon-
ków, w tym 7 zwyczajnych i 12 członków korespondentów. Członkami 
zwyczajnymi zostali profesorowie: Leszek Moszyński, Barbara Otwinowska, 
Zbigniew Raszewski, Maria Straszewska, Zbigniew Sudolski, Adam Weinsberg 
(Wydział I) i Zdzisław Mikulski (Wydział III), członkami korespondentami zaś 
profesorowie: Maria Krzysztof Byrski, Kazimierz Feleszko, Bohdan Galster, 
Maciej Grochowski, Marian Jurkowski, Andrzej Makowiecki, Jan Rusiecki, 
Jadwiga Sambor, Halina Satkiewicz, Jolanta Tubielewicz (Wydział I), Antoni 
Mazurkiewicz, Jerzy Zabczyk (Wydział III). 

Ponadto 14 członków korespondentów przesunięto na członków zwyczaj-
nych. Są to profesorowie: Jerzy Axer, Alina Brodzka, Irena Dobrzycka, Renata 
Grzegorczykowa, Tadeusz Kołakowski, Teresa Kostkiewiczowa, Władysław 
Kupiszewski, Janusz Rieger, Ewa Rzetelska-Feleszko, Antoni Semczuk, Elżbieta 
Smułkowa, Hanna Szelest (Wydział I), Ryszard Engelking i Janusz Zakrzewski 
(Wydział III). 

W 1989 r. zmarło 5 członków TNW, a mianowicie profesorowie: Zygmunt 
Rybicki (26 stycznia), Jerzy Stembrowicz (6 lutego), Jerzy Pniewski (16 czerwca), 
Grzegorz Białkowski (29 czerwca) i Stefan Nowak (6 września). 

Na dzień 31 grudnia 1989 r. TNW liczyło 362 członków, w tym 276 
zwyczajnych i 86 korespondentów. Na poszczególne Wydziały przypadała 
następująca liczba członków: Wydział I — czł. zw. 56, czł. koresp. 11; Wydział II 
— czł. zw. 55, czł. koresp. 6; Wydział III — czł. zw. 36, czł. koresp. 20; Wy-
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dział IV — czł. zw. 30, czł. koresp. 3; Wydział V — czł. zw. 42, czł. koresp. 21; 
Wydział VI — czł. zw. 57, czł. koresp. 25. 

b) Sprawozdanie Skarbnika 

Bilans Towarzystwa Naukowego Warszawskiego za 1989 r. zamknął się 
po stronie kosztów kwotą zł 2 397637.—-, po stronie dochodów kwotą zł 
2 770000.—, w tym dotacja Polskiej Akademii Nauk zł 2 393000—, składki 
członkowskie zł 367000.—, co stanowi 98% planowanych składek. 

Na koszty złożyły się: wynagrodzenie (osobowy i bezosobowy fundusz płac) 
61%, usługi materialne 19%, usługi niematerialne 16%, pozostałe 4% wartość 
zakupu materiałów oraz składek ZUS. 

Saldo środków finansowych na koncie bankowym w dniu 31 XII 89 wynosiło 
zł 847000.—, saldo kasowe zero. 

Działalność finansowo-księgowa w 1989 r. była badana przez Komisję 
Rewizyjną, wynik badania zawarty jest w protokole Komisji z dnia 1 II 
1990 r. 

Sprawozdanie finansowe za 1989 r. zostało przyjęte przez Biuro Finansowo-
Ekonomiczne Polskiej Akademii Nauk w dniu 5II 1990 r. bez uwag i zastrzeżeń, 
zgodnie z protokołem nr 3. 

c) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 

Komisja po przejrzeniu księgi głównej, kartotek analitycznych i dowodów 
finansowych oraz bilansu za 1989 r. stwierdza, co następuje: 

1. Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone na podstawie księgowa-
nych dowodów finansowych w obowiązujących ewidencjach księgowych. 

2. Bilans zamknięcia wykazuje po stronie aktywów i pasywów kwotę zł 
2986833.— 

3. Koszty wyniosły kwotę zł 2397657—, a dochody własne zł 373085.— 
przy planowanych zł 2 582000.—, co stanowi 92%. Niższe koszty były spowo-
dowane niższym czynszem oraz oszczędnością na usługach materialnych. 

4. Komisja stwierdziła saldo zerowe gotówki w kasie oraz środków finan-
sowych na koncie bankowym w wysokości zł 847 549.— 

5. Dochody własne wyniosły zł 373 000.—•, w tym składki członkowskie zł 
367000.— Wysokość dotacji PAN zł 2393000,— 

6. Komisja stwierdza, że gospodarka finansowa była prowadzona bardzo 
oszczędnie i nie budzi zastrzeżeń. Wpływ składek członkowskich wyniósł 103% 
w stosunku do planowanych, jednakże niezbędne jest wywarcie większego 
nacisku, ponieważ zaległości składek wynosiły zł 86400.—, w tym Wydział I 
zł 6400,— Wydział II zł 30400,— Wydział III zł 12100,— Wydział IV 
zł 1700,— Wydział V zł 8400.—, Wydział VI — zł 27400.— 

7. Jeżeli chodzi o działalność naukową Towarzystwa, Komisja stwierdza 
aktywność Towarzystwa w roku sprawozdawczym, zwracając szczególną uwagę 
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na znaczenie zebrań ogólnych interdyscyplinarnych m.in. Nauka i pseudonauka 
— prof.dr Andrzej K. Wróblewski, Co myślą o problemych kultury języka 
członkowie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego — prof.dr Jadwiga Puzy-
nina, które cieszyły się dobrą frekwencją i uznaniem uczestników. 

8. Komisja stwierdza, że — o ile idzie o działalność wydawniczą — w roku 
sprawozdawczym ukazał się t. 47/48 „Rocznika TN W", t. 49 jest w druku, t. 50 w 
korekcie. 

9. Komisja wyraża uznanie dla działalności Zarządu TNW i podziękowanie 
p.mgr Janinie Aumillerowej za sprawne działanie sekretariatu i regularne 
wydawanie Komunikatu oraz p.doc. Leonowi Szymańskiemu za wzorowe 
prowadzenie ewidencji finansowo-księgowej. 

d) Sprawozdania Komisji Zarządu 

(Sprawozdania zostaną opublikowane w tomie 53). 

3. SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁÓW 

Wydział I językoznawstwa i historii literatury 

a) Sprawozdanie z działalności naukowej 

Przewodniczący: Janusz Siatkowski (czł. zw.) 
Sekretarz: Paulina Pelcowa (czł. zw.) 

Na początku roku władze Wydziału pozostawały w dawnym składzie: 
przewodniczący — prof. Zdzisław Libera, sekretarz — prof. Olgierd Wojtasie-
wicz, który zresztą z powodu choroby w ostatnim okresie musiał przerwać swą 
działalność. Na zebraniu administracyjnym Wydziału I dnia 20 lutego 1989 r. 
wybrano nowe władze: przewodniczący — prof. Janusz Siatkowski, członek 
zwyczajny TNW, sekretarz — prof. Paulina Buchwald-Pelcowa, członek zwy-
czajny TNW. 

Członkowie Wydziału I spotkali się ośmiokrotnie na posiedzeniach nauko-
wych z odczytami: 

dnia 20 lutego 1989 r. — Barbara Bartnicka: Stylizacja językowa w 
powieściach historycznych Henryka Rzewuskiego; 

dnia 20 marca 1989 r. — Roman Taborski: Dwujęzyczność jako cecha 
charakterystyczna literatury Młodej Polski; 

dnia 17 kwietnia 1989 r. — Ewa Rzetelska-Feleszko: Dzisiejsza sytuacja 
językowa na Łużycach; 

dnia 22 maja 1989 r. — Irena Dobrzycka: Twórczość Muriel Spark na tle 
powojennej powieści angielskiej; 

dnia 19 czerwca 1989 r. — Elżbieta Smułkowa: O językach narodowych w 
praktyce pogranicza polsko-białorusko-litewskiego (streszczenia nie otrzymano); 
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